
他都市との比較

○行政委員

　　① 政令指定都市（２０市） 平成27年9月1日現在

（単位：円）

月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額

1 札幌 251,000 3,012,000 H4.12.1 301,000 3,612,000 H4.12.1 251,000 3,012,000 H4.12.1

2 仙台 203,000 2,436,000 H18.4.1 243,000 2,916,000 H18.4.1 203,000 2,436,000 H18.4.1

3 さいたま 200,000 2,400,000 H15.4.1 240,000 2,880,000 H14.10.1 200,000 2,400,000 H14.10.1

4 千葉 27,000 1,296,000 H25.4.1 32,000 1,088,000 H25.4.1 27,000 891,000 H25.4.1

5 川崎 279,000 3,348,000 H19.4.1 336,000 4,032,000 H19.4.1 279,000 3,348,000 H19.4.1

6 横浜 355,000 4,260,000 H23.4.1 384,000 4,608,000 H23.4.1 355,000 4,260,000 H23.4.1

7 相模原 27,500 1,320,000 H23.4.1 32,000 1,088,000 H23.4.1 27,500 907,500 H23.4.1

8 静岡 140,000 1,680,000 H17.4.1 240,000 2,880,000 H17.1.14 200,000 2,400,000 H17.1.14

9 浜松 21,000 1,008,000 H22.4.1 27,000 918,000 H22.4.1 21,000 693,000 H22.4.1

10 名古屋 27,000 1,296,000 H23.4.1 29,500 1,003,000 H23.4.1 27,000 891,000 H23.4.1

11 京都 335,000 4,020,000 H8.7.1 355,000 4,260,000 H8.7.1 335,000 4,020,000 H8.7.1

12 大阪 35,100 1,684,800 H23.4.1 42,100 1,431,400 H23.4.1 35,100 1,158,300 H23.4.1

13 堺 27,000 1,296,000 H23.7.1 32,000 1,088,000 H23.7.1 27,000 891,000 H23.7.1

14 神戸 320,000 3,840,000 H4.5.1 360,000 4,320,000 H4.5.1 320,000 3,840,000 H4.5.1

15 岡山 105,800 1,269,600 H21.8.1 140,700 1,688,400 H21.8.1 105,800 1,269,600 H21.8.1

16 広島 128,000 23,000 2,640,000 H25.4.1 150,000 27,000 2,718,000 H25.4.1 128,000 23,000 2,295,000 H25.4.1

17 北九州 274,000 3,288,000 H27.4.1 309,000 3,708,000 H27.4.1 274,000 3,288,000 H27.4.1

18 福岡 300,000 3,600,000 H6.4.1 350,000 4,200,000 H6.4.1 300,000 3,600,000 H6.4.1

19 熊本 88,000 1,056,000 H16.4.1 165,000 1,980,000 H16.4.1 139,000 1,668,000 H16.4.1

20
新潟 41,000 24,000 1,644,000 H24.4.1 48,000 30,000 1,596,000 H24.4.1 41,000 24,000 1,284,000 H24.4.1

※日額支給としている都市の年額は新潟市のH26年間平均支給日数を基に算出

適用年月
日

適用年月
日

都市名

人事委員長 人事委員教育委員 適用年月
日
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他都市との比較

○行政委員

　　① 政令指定都市（２０市） 平成27年9月1日現在

（単位：円）

月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額

1 札幌 32,500 1,007,500 H23.1.1 23,500 423,000 H23.1.1 17,500 350,000 H23.1.1 15,000 270,000 H23.1.1

2 仙台 243,000 2,916,000 H18.4.1 203,000 2,436,000 H18.4.1 27,000 540,000 H25.4.18 22,000 396,000 H25.4.18

3 さいたま 132,000 1,584,000 H15.4.1 99,000 1,188,000 H15.4.1 69,000 828,000 H15.4.1 58,000 696,000 H15.4.1

4 千葉 32,000 992,000 H25.4.1 27,000 486,000 H25.4.1 24,000 480,000 H25.4.1 20,000 360,000 H25.4.1

5 川崎 267,000 3,204,000 H19.4.1 210,000 2,520,000 H19.4.1 135,000 1,620,000 H19.4.1 106,000 1,272,000 H19.4.1

6 横浜 332,000 3,984,000 H23.4.1 275,000 3,300,000 H23.4.1 165,000 1,980,000 H23.4.1 135,000 1,620,000 H23.4.1

7 相模原 27,000 837,000 H23.4.1 23,200 417,600 H23.4.1 18,900 378,000 H23.4.1 16,200 291,600 H23.4.1

8 静岡 99,000 1,188,000 H17.4.1 75,000 900,000 H17.4.1 65,000 780,000 H17.4.1 50,000 600,000 H17.4.1

9 浜松 27,000 837,000 H22.4.1 21,000 378,000 H22.4.1 27,000 540,000 H22.4.1 21,000 378,000 H22.4.1

10 名古屋 29,500 914,500 H23.4.1 27,000 486,000 H23.4.1 21,000 420,000 H23.4.1 18,200 327,600 H23.4.1

11 京都 300,000 3,600,000 H8.7.1 270,000 3,240,000 H8.7.1 121,000 1,452,000 H8.7.1 107,000 1,284,000 H8.7.1

12 大阪 42,100 1,305,100 H23.4.1 35,100 631,800 H23.4.1 35,100 702,000 H23.4.1 29,300 527,400 H23.4.1

13 堺 32,000 992,000 H23.7.1 27,000 486,000 H23.7.1 24,000 480,000 H23.7.1 20,000 360,000 H23.7.1

14 神戸 320,000 3,840,000 H4.5.1 270,000 3,240,000 H4.5.1 133,000 1,596,000 H4.5.1 116,000 1,392,000 H4.5.1

15 岡山 90,200 1,082,400 H21.8.1 56,700 680,400 H21.7.1 63,100 757,200 H21.7.1 39,700 476,400 H21.7.1

16 広島 118,000 22,000 2,098,000 H25.4.1 90,000 17,000 1,386,000 H25.4.1 50,000 14,000 880,000 H25.4.1 38,000 11,000 654,000 H25.4.1

17 北九州 232,000 2,784,000 H27.4.1 195,000 2,340,000 H27.4.1 127,000 1,524,000 H27.4.1 105,000 1,260,000 H27.4.1

18 福岡 255,000 3,060,000 H6.4.1 215,000 2,580,000 H6.4.1 137,000 1,644,000 H6.4.1 116,000 1,392,000 H6.4.1

19 熊本 90,000 1,080,000 H16.4.1 59,000 708,000 H16.4.1 60,000 720,000 H24.4.1 40,000 480,000 H24.4.1

20
新潟 40,000 25,000 1,255,000 H24.4.1 30,000 20,000 720,000 H24.4.1 20,000 20,000 640,000 H24.4.1 15,000 15,000 450,000 H24.4.1

※日額支給としている都市の年額は新潟市のH26年間平均支給日数を基に算出

都市名

適用年月
日

適用年月
日

選挙管理委員長
（区選管）

選挙管理委員
（区選管）

選挙管理委員長
（市選管）

選挙管理委員
（市選管）適用年月

日
適用年月
日
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他都市との比較

○行政委員

　　① 政令指定都市（２０市） 平成27年9月1日現在

（単位：円）

月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額

1 札幌 96,000 1,152,000 H4.12.1 67,000 804,000 H4.12.1 47,000 564,000 H4.12.1 47,000 564,000 H4.12.1

2 仙台 78,000 936,000 H8.10.1 71,000 852,000 H8.10.1 71,000 852,000 H8.10.1 63,000 756,000 H8.10.1

3 さいたま 72,000 864,000 H13.5.1 61,300 735,600 H13.5.1 61,300 735,600 H13.5.1 53,600 643,200 H13.5.1

4 千葉 67,000 804,000 H18.7.1 60,000 720,000 H18.7.1 60,000 720,000 H18.7.1 53,000 636,000 H18.7.1

5 川崎 42,000 504,000 H19.4.1 - - 31,000 372,000 H19.4.1

6 横浜 45,000 540,000 H7.12.1 43,000 516,000 H7.12.1 - 34,000 408,000 H7.12.1

7 相模原 81,700 980,400 H23.4.1 53,600 643,200 H23.4.1 - 45,100 541,200 H23.4.1

8 静岡 96,500 1,158,000 H15.4.1 55,000 660,000 H15.4.1 - 40,000 480,000 H15.4.1

9 浜松 72,000 864,000 H22.4.1 49,000 588,000 H22.4.1 49,000 588,000 H22.4.1 41,000 492,000 H22.4.1

10 名古屋 45,000 540,000 H22.4.1 40,500 486,000 H22.4.1 40,500 486,000 H22.4.1 36,000 432,000 H22.4.1

11 京都 74,000 888,000 H15.10.21 65,000 780,000 H15.10.21 65,000 780,000 H15.10.21 55,000 660,000 H15.10.21

12
大阪 4,200

総会出席日
42,100

H23.4.1
3,900

総会出席日
38,600

H23.4.1 -
3,500

総会出席日
35,100

H23.4.1

13 堺 58,000 696,000 H9.4.1 51,000 612,000 H9.4.1 51,000 612,000 H9.4.1 41,000 492,000 H9.4.1

14 神戸 51,000 612,000 H4.5.1 - 45,000 540,000 H4.5.1 40,000 480,000 H4.5.1

15 岡山 61,900 742,800 H21.8.1 60,000 720,000 H21.8.1 - 46,800 561,600 H21.8.1

16 広島 68,000 816,000 H8.4.1 56,000 672,000 H8.4.1 56,000 672,000 H8.4.1 48,000 576,000 H8.4.1

17 北九州 70,000 840,000 H27.4.1 59,000 708,000 H27.4.1 59,000 708,000 H27.4.1 50,000 600,000 H27.4.1

18 福岡 82,000 984,000 H6.4.1 - 71,000 852,000 H6.4.1 46,000 552,000 H6.4.1

19 熊本 90,000 1,080,000 H16.4.1 90,000 1,080,000 H16.4.1 - 55,000 660,000 H16.4.1

20
新潟 107,500 1,290,000 H17.3.21 64,500 774,000 H17.3.21 58,000 696,000 H15.4.1 43,000 516,000 H15.4.1

都市名

適用年月
日

適用年月
日

農業委員会会長
農業委員会

会長代理（副会長） 適用年月
日

農業委員会
　部会長

農業委員
適用年月
日

3



他都市との比較

○行政委員

　　① 政令指定都市（２０市） 平成27年9月1日現在

（単位：円）

月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額

1 札幌 301,000 3,612,000 H4.12.1 70,000 840,000 H4.12.1 12,500 50,000 H4.12.1 12,500 50,000 H4.12.1

2 仙台 298,000 3,576,000 H18.4.1 81,000 972,000 H8.10.1 11,600 46,400 H18.4.1 11,600 46,400 H18.4.1

3 さいたま 240,000 2,880,000 H15.4.1 85,000 1,020,000 H13.5.1 14,000 56,000 H22.4.1 13,000 52,000 H22.4.1

4 千葉 258,000 3,096,000 H18.7.1 67,000 804,000 H18.7.1 19,000 76,000 H18.7.1 19,000 76,000 H18.7.1

5 川崎 336,000 4,032,000 H19.4.1 67,000 804,000 H19.4.1 - 11,000 44,000 H19.4.1

6 横浜 355,000 4,260,000 H23.4.1 92,000 1,104,000 H23.4.1 21,000 84,000 H7.12.1 21,000 84,000 H7.12.1

7 相模原 147,200 1,766,400 H23.4.1 61,200 734,400 H23.4.1 - 14,200 56,800 H23.4.1

8 静岡 200,000 2,400,000 H17.4.1 69,000 828,000 H17.4.1 15,500 62,000 H15.4.1 14,000 56,000 H15.4.1

9 浜松 76,000 912,000 H22.4.1 45,000 540,000 H22.4.1 10,000 40,000 H22.4.1 9,000 36,000 H22.4.1

10 名古屋 29,500 885,000 H23.4.1 27,000 810,000 H23.4.1 17,100 68,400 H22.4.1

11 京都 335,000 4,020,000 H8.7.1 70,000 840,000 H8.7.1 18,000 72,000 H9.4.1 18,000 72,000 H9.4.1

12 35,100 1,053,000
代表監査委員

42,100 1,263,000

13 堺 198,000 2,376,000 H20.1.1 66,000 792,000 H9.4.1 - 15,000 60,000 H9.4.1

14 320,000 3,840,000 18,500 74,000
代表監査委員 審査長

360,000 4,320,000 18,000 72,000

15 岡山 140,700 1,688,400 H21.8.1 46,800 561,600 H21.8.1 18,200 72,800 H21.8.1 11,600 46,400 H21.8.1

16 広島 166,000 23,000 2,682,000 H25.4.1 23,000 690,000 H25.4.1 - 13,000 52,000 H8.4.1

17 北九州 309,000 3,708,000 H27.4.1 94,000 1,128,000 H27.4.1 12,600 50,400 H27.4.1 11,400 45,600 H27.4.1

18 福岡 350,000 4,200,000 H25.4.1 90,000 1,080,000 H6.4.1 13,000 52,000 H6.4.1 11,000 44,000 H6.4.1

19 熊本 137,000 1,644,000 H16.4.1 71,000 852,000 H16.4.1 10,000 40,000 H14.4.1 10,000 40,000 H14.4.1

20
新潟 48,000 30,000 1,476,000 H24.4.1 16,000 12,000 552,000 H24.4.1 13,000 52,000 H7.4.1 13,000 52,000 H7.4.1

※日額支給としている都市の年額は新潟市のH26年間平均支給日数を基に算出

役職による区別なし

H23.4.1

神戸
H4.5.1 80,000 960,000 H4.5.1 H4.5.1 17,500 72,000 H4.5.1

104,000 H23.4.1 20,300 72,00011,700 351,000 H23.4.1 26,000
大阪

H23.4.1

都市名

適用年月
日

固定資産評価審査委員長
適用年月
日

固定資産評価審査委員
適用年月
日

監査委員
（識見を有する者） 適用年月

日

監査委員
（議会選出）
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他都市との比較

○行政委員

　　② 人口、財政規模類似都市（８市） 平成27年9月1日現在

（単位：円）

月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額
千葉 27,000 1,296,000 H25.4.1 32,000 1,088,000 H25.4.1 27,000 891,000 H25.4.1

相模原 27,500 1,320,000 H23.4.1 32,000 1,088,000 H23.4.1 27,500 907,500 H23.4.1

静岡 140,000 1,680,000 H17.4.1 240,000 2,880,000 H17.1.14 200,000 2,400,000 H17.1.14

浜松 21,000 1,008,000 H22.4.1 27,000 918,000 H22.4.1 21,000 693,000 H22.4.1

堺 27,000 1,296,000 H23.7.1 32,000 1,088,000 H23.7.1 27,000 891,000 H23.7.1

岡山 105,800 1,269,600 H21.8.1 140,700 1,688,400 H21.8.1 105,800 1,269,600 H21.8.1

熊本 88,000 1,056,000 H16.4.1 165,000 1,980,000 H16.4.1 139,000 1,668,000 H16.4.1

新潟 41,000 24,000 1,644,000 H24.4.1 48,000 30,000 1,596,000 H24.4.1 41,000 24,000 1,284,000 H24.4.1

平成27年9月1日現在

（単位：円）

適用年
月日

適用年
月日

適用年
月日

適用年
月日

月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額
千葉 32,000 992,000 H25.4.1 27,000 486,000 H25.4.1 24,000 480,000 H25.4.1 20,000 360,000 H25.4.1

相模原 27,000 837,000 H23.4.1 23,200 417,600 H23.4.1 18,900 378,000 H23.4.1 16,200 291,600 H23.4.1

静岡 99,000 1,188,000 H17.4.1 75,000 900,000 H17.4.1 65,000 780,000 H17.4.1 50,000 600,000 H17.4.1

浜松 27,000 837,000 H22.4.1 21,000 378,000 H22.4.1 27,000 540,000 H22.4.1 21,000 378,000 H22.4.1

堺 32,000 992,000 H23.7.1 27,000 486,000 H23.7.1 24,000 480,000 H23.7.1 20,000 360,000 H23.7.1

岡山 90,200 1,082,400 H21.8.1 56,700 680,400 H21.7.1 63,100 757,200 H21.7.1 39,700 476,400 H21.7.1

熊本 90,000 1,080,000 H16.4.1 59,000 708,000 H16.4.1 60,000 720,000 H24.4.1 40,000 480,000 H24.4.1

新潟 40,000 25,000 1,255,000 H24.4.1 30,000 20,000 720,000 H24.4.1 20,000 20,000 640,000 H24.4.1 15,000 15,000 450,000 H24.4.1

人事委員長

選挙管理委員
（市選管）

選挙管理委員長
（区選管）

選挙管理委員
（区選管）

適用年
月日

適用年
月日

適用年
月日

人事委員

選挙管理委員長
（市選管）

都市名

教育委員

都市名
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他都市との比較

○行政委員

　　② 人口、財政規模類似都市（８市） 平成27年9月1日現在

（単位：円）

月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額
千葉 67,000 804,000 H18.7.1 60,000 720,000 H18.7.1 60,000 720,000 H18.7.1 53,000 636,000 H18.7.1

相模原 81,700 980,400 H23.4.1 53,600 643,200 H23.4.1 - 45,100 541,200 H23.4.1

静岡 96,500 1,158,000 H15.4.1 55,000 660,000 H15.4.1 - 40,000 480,000 H15.4.1

浜松 72,000 864,000 H22.4.1 49,000 588,000 H22.4.1 49,000 588,000 H22.4.1 41,000 492,000 H22.4.1

堺 58,000 696,000 H9.4.1 51,000 612,000 H9.4.1 51,000 612,000 H9.4.1 41,000 492,000 H9.4.1

岡山 61,900 742,800 H21.8.1 60,000 720,000 H21.8.1 - 46,800 561,600 H21.8.1

熊本 90,000 1,080,000 H16.4.1 90,000 1,080,000 H16.4.1 - 55,000 660,000 H16.4.1

新潟 107,500 1,290,000 H17.3.21 64,500 774,000 H17.3.21 58,000 696,000 H15.4.1 43,000 516,000 H15.4.1

平成27年9月1日現在

（単位：円）

月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額 月額 日額 年額
千葉 258,000 3,096,000 H18.7.1 67,000 804,000 H18.7.1 19,000 76,000 H18.7.1 19,000 76,000 H18.7.1

相模原 147,200 1,766,400 H23.4.1 61,200 734,400 H23.4.1 - 14,200 56,800 H23.4.1

静岡 200,000 2,400,000 H17.4.1 69,000 828,000 H17.4.1 15,500 62,000 H15.4.1 14,000 56,000 H15.4.1

浜松 76,000 912,000 H22.4.1 45,000 540,000 H22.4.1 10,000 40,000 H22.4.1 9,000 36,000 H22.4.1

堺 198,000 2,376,000 H20.1.1 66,000 792,000 H9.4.1 - 15,000 60,000 H9.4.1

岡山 140,700 1,688,400 H21.8.1 46,800 561,600 H21.8.1 18,200 72,800 H21.8.1 11,600 46,400 H21.8.1

熊本 137,000 1,644,000 H16.4.1 71,000 852,000 H16.4.1 10,000 40,000 H14.4.1 10,000 40,000 H14.4.1

新潟 48,000 30,000 1,476,000 H24.4.1 16,000 12,000 552,000 H24.4.1 13,000 52,000 H7.4.1 13,000 52,000 H7.4.1

適用年
月日

適用年
月日

固定資産評価審査委員
監査委員
（議会選出）

固定資産評価審査委員長 適用年
月日

適用年
月日

適用年
月日

適用年
月日

適用年
月日

農業委員会
会長代理（副会長）

農業委員会
　部会長

農業委員適用年
月日

都市名

都市名

農業委員会会長

監査委員
（識見を有する者）
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